Câmara Municipal de Sesimbra

1

Edital n.º 143/2019 – DAF/SACM

DR. FRANCISCO MANUEL FIRMINO DE JESUS, Presidente
da Câmara Municipal de Sesimbra:

FAZ PÚBLICO Que, nos termos do n.º 1 do art.º 56.º do Anexo

I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, na Reunião Ordinária desta Câmara
Municipal, realizada no dia 03 de Dezembro de 2019, foram tomadas as
seguintes deliberações:

I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Antes da Ordem do Dia, o Senhor Presidente perguntou aos Senhores Vereadores se
tinham a prestar informações ou abordar algum assunto de interesse para a autarquia,
intervindo todo o Executivo.

EXPEDIENTE
A Câmara tomou conhecimento da seguinte correspondência:

1. Email do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português a enviar o teor da
pergunta por si dirigida ao Senhor Ministro de Estado e das Finanças pela Senhora
Deputada Paula Santos, sobre a “Devolução do Imposto Municipal sobre
Transmissões”.
(SGD 46.200/19)

2. Email do Grupo Parlamentar Os Verdes a enviar o “Projeto de Resolução n.º
51/XIV/1.ª – avaliação da aplicação da Lei n.º 69/2014, de 29 de agosto, sobre a
criminalização de maus tratos a animais, proteção aos animais e alargamento
dos direitos das associações zoófilas”, apresentado pelos seus Deputados
Senhora Mariana Silva e Senhor José Luís Ferreira.
(SGD 45.802/19)

3. Email do Grupo Parlamentar Os Verdes a enviar o teor da pergunta por dirigida
ao Ministério do Ambiente e Ação Climática pelos Deputados Senhora Mariana
Silva e Senhor José Luís Ferreira, sobre a “O reforço de navios para a Transtejo
e Soflusa”.
(SGD 46.361/19)

INFORMAÇÕES DO PRESIDENTE – OUTRAS
A Câmara tomou conhecimento do seguinte:

• Da Unidade Técnica de Apoio ao Empresário, Pescas e Ruralidade a remeter o
relatório geral do projeto “VII Mostra de Maçã Camoesa, Doçaria e Pão”, que se
realizou de 12 a 21 de Outubro de 2019, nas três freguesias do concelho.
• Da Unidade Técnica de Gestão e Fiscalização de Obras a dar conta da 5.ª liberação
da caução respeitante à empreitada da obra de “Saneamento da Freguesia do
Castelo – execução das redes de drenagem do concelho de Sesimbra – Lote
Nascente 1.ª Fase – Zona C Cotovia/Faúlha, Zona D Pedreiras/Maçã, Zona F
Quintola da Maçã” (SGD 1.626/19)

Câmara Municipal de Sesimbra

2

INFORMAÇÕES DO PRESIDENTE – OUTRAS POR MOTIVO DE AUSÊNCIA DA
VICE-PRESIDENTE
A Câmara tomou conhecimento do seguinte:

• Da Divisão de Cultura a informar que o projeto “Museu Fora de Portas”,
desenvolvido no âmbito dos Serviços Educativos do Museu Municipal de Sesimbra,
foi distinguido com o 2º Prémio IberMuseus de Educação, ao qual corresponde
um prémio de 7 000 dólares, que reconhece a qualidade, e criatividade deste
trabalho, pelo que sugere dar conhecimento do mesmo à Assembleia Municipal.

• Do Projeto Municipal AUGI, a enviar cópia da ata n.º 34, realizada no dia 9 de
Novembro de 2019 e contas de 2018 da Comissão de Administração Conjunta
da AUGI 40 A das Courelas da Brava
(SGD 45.448/19)

INFORMAÇÕES – DECISÕES DO PRESIDENTE POR MOTIVO DE AUSÊNCIA DA
VICE-PRESIDENTE
A Câmara tomou conhecimento dos:

• Despachos de gestão urbana – zona ocidental de: 22 e 23 e Novembro de 2019
(zona 5 e 2).

INFORMAÇÕES – DECISÕES DA VICE-PRESIDENTE
A Câmara tomou conhecimento dos:

• Despachos de gestão urbana – zona ocidental de: 18 de Novembro de 2019
(zona 5 e 2).

• Despachos de gestão urbana – zona oriental de: 31 de Outubro a 14 de
Novembro de 2019.

INFORMAÇÕES – DECISÕES DO VEREADOR DO PELOURO DE FINANÇAS E
PATRIMÓNIO
A Câmara tomou conhecimento do seguinte:

• Do Serviço de Contabilidade a enviar a 19.ª alteração ao Orçamento e a 17.ª
alteração às Grandes Opções do Plano’2019, 2020 e 2021.
(SGD 22.007/19)

II. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

REQUERIMENTOS E PROCESSOS
Foram apreciados os seguintes:

1. Obras novas – construção de hotel rural de 3* – arquitetura – Quinta de S. Cirilo e
Quinta de S. Caetano – Maçã – Chapman Ventures, Ld.ª – aprovação – ratificação
(Presidente)
(64/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

3

2. Obras novas – alterações de edifício de habitação para apartamentos turísticos e
duas unidades comerciais – arquitetura – Av. dos Náufragos – Vila de Sesimbra –
Cerca da Vitória, Ld.ª
(63/19 - Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Obras novas – construção de edifício de apartamentos para habitação, piscina e
muros – licenciamento – Av. dos Combatentes – Vale Paraíso – Vila de Sesimbra –
João Cruz, António Canana, Manuel Peixito e José Marques
(22.213/19 - Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Destaque – Fonte do Covão – Alfarim – António Veríssimo e Carlos Veríssimo
(62/19 – Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

5. Destaque – Av. Principal – Aiana – António Franco
(61/19 - Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. AUGI 63 da Lagoa de Albufeira – receção provisória – rede viária e sinalização,
água, águas residuais, eletricidade, ITUR, gás, RSU, espaços verdes e toponímia
(22.299/19 - Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

PESSOAL

1. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Ana Carapinha
(SGD 22.428/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Ana Dias
(SGD 22.261/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Ana Dinis
(SGD 22.269/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Carla Carambola
(SGD 22.441/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.
O Vereador Dr. Carlos Silva, atendendo ao disposto no n.º 6 do artigo 55.º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, conjugado com o artigo 69.º do Código do
Procedimento Administrativo, não participou na discussão e votação deste
assunto, pelo que se ausentou da sala de reuniões, uma vez que foi o autor da
informação que deu origem ao presente processo.

Câmara Municipal de Sesimbra

4

5. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Elsa Polido
(SGD 22.274/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Filipe Mendes
(SGD 22.290/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

7. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Isaura Felício
(SGD 22.282/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

8. Mobilidade intercarreiras – consolidação – João Fidalgo
(SGD 22.252/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

9. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Leandro Martins
(SGD 22.301/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

10. Mobilidade intercarreiras – consolidação –  Nuno Vieira
(SGD 22.537/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

11. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Ricardo Soares
(SGD 22.295/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

12. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Rosa Carvalho
(SGD 22.253/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

13. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Rui Machado
(SGD 22.305/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

14. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Susana Bizarro
(SGD 22.288/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

5

DELIBERAÇÕES DIVERSAS
Foram tomadas mais as seguintes deliberações:

1. Reabilitação de habitação social – Bloco da Mata – Sesimbra – abertura de
procedimento por concurso público (regime geral) – júri – nomeação
(SGD 22.603/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Reabilitação da Capela de S. Sebastião – abertura de concurso limitado por prévia

qualificação – regime geral – júri – nomeação
(SGD 21.993/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Ampliação da Escola Básica Navegador Rodrigues Soromenho – coordenadora de
segurança em obra – nomeação
(SGD 21.956/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Aquisição de serviços de cópia, impressão, digitalização e fax – pedido de
autorização à Assembleia Municipal
(SGD 22.484/19 - Presidente - Tecnologias e Sistemas de Informação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

5. Tabela de Taxas Municipais – ano 2020 – atualização
(SGD 21.181/19 - Vereador – Pelouro de Finanças e Património)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. Taxas e Cedências Relativas à Administração Urbanística – regulamento – ano de
2020 – atualização
(SGD 22.130/19 - Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

7. Ampliação da Escola 2.3 Navegador Rodrigues Soromenho – Sesimbra –
candidatura ao Portugal 2020 – submissão – aprovação
(SGD 22.444/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

8. Cultura para Todos – Município de Sesimbra – candidatura ao Portugal 2020 –
submissão – aprovação
(SGD 22.449/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

9. Proteção Contra Riscos de Incêndio (PRI) – Município de Sesimbra – candidatura
ao Portugal 2020 – submissão – aprovação
(SGD 22.438/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

6

10. Sistema de Gestão de Qualidade – ciclo 2019/2020 – programa de auditorias –

aprovação
(SGD 22.519/19 - Presidente - Administração Geral)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

11. Reconhecimento da natureza pública do caminho sito nos Fornos – Rua das
Giestas, que ocupa parcialmente e atravessa o prédio descrito na CRP sob o n.º
12.674, artigo 333.º da secção T – Maria de Lourdes Costa
(SGD 22.319/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

12. Toponímia – atribuição de topónimo – “Altinho dos Texugos” (acesso particular) –
Zambujal de Cima
(SGD 21.802/19 - Vereador - Toponímia)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

13. Sesimbra é Peixe e Arte na Rua – alteração da deliberação de 22.Outubro.2019
(SGD    /19 - Presidente)
Deliberação: Não apreciado.

14. Promoção Sóciocultural, Artísticos e Recreativa, Desenvolvimento e Implementação
e Gestão de Projetos Inovadores, Promoção de Ações de Formação e Realização
de Atividades – celebração de protocolo de colaboração (programa de cooperação)
entre o Município e a Associação PIPA-Projeto de Inclusão Pela Arte – minuta –
aprovação
(SGD 21.801/19 - Presidente - Cultura)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

15. Auxílios Económicos do 1.º ciclo – Agrupamentos de Escolas da Boa Água e
Agrupamento de Escolas de Sampaio – visitas de estudo – ano letivo 2018/2019 –
subsídio eventual
(SGD 20.602/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

16. Associação de Pais dos Alunos da EB do 1.º ciclo de Sesimbra – frequência de atl –
crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 19.425/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

17. Associação de Pais do Agrupamento de Escolas de Sampaio – frequência de atl –
crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 21.500/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Não apreciado.

Câmara Municipal de Sesimbra

7

18. Associação de Pais da EB do 1.º ciclo de Aiana de Cima – frequência de atl –

crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 20.225/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

19. Associação de Pais dos Alunos da EB do 1.º ciclo de Alfarim – frequência de atl –
crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 20.389/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

20. Associação de Pais e Encarregados de Educação dos Alunos da EB do 1.º ciclo de
Aldeia do Meco – frequência de atl – crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 20.404/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

21. Associação de Pais da EB n.º 3 da Quinta do Conde – frequência de atl – crianças
carenciadas – subsídio eventual
(SGD 20.245/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

22. Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB do Pinhal do General –
frequência de atl – crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 19.424/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

23. Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB do Pinhal do General –
frequência de atl – crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 20.350/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

24. Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB do Casal do
Sapo/Fontainhas – frequência de atl – crianças carenciadas – subsídio eventual
(SGD 20.407/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

25. Centro Comunitário da Quinta do Conde – frequência de atl – crianças carenciadas
– subsídio eventual
(SGD 20.234/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

26. Agrupamento de Escolas Michel Giacometti – projeto matematik – subsídio eventual
(SGD 20.181/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

8

27. Agrupamento de Escolas da Quinta do Conde – apoio a projetos de escolas –
subsídio eventual
(SGD 19.404/19 - Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

28. Sociedade Santanense de Instrução e Recreio – aquisição de material e
equipamento para apoio a festas – subsídio eventual
(SGD 21.123/19 - Vice-Presidente - Cultura)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

29. Grupo Desportivo de Alfarim – regulamento municipal de apoio financeiro ao
associativismo desportivo – obra manutenção e melhoramento da cobertura do
pavilhão gimnodesportivo – subsídio eventual e aprovação da minuta do contrato-
programa de desenvolvimento desportivo
(SGD 15.565/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

30. Grupo Desportivo de Sesimbra – regulamento municipal de apoio financeiro ao
associativismo desportivo – contratação de técnicos – modalidades de ginástica,
badmington, voleibol, hóquei em patins, futebol e natação – subsídio mensal
(SGD 21.045/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

31. Clube Escola de Ténis de Sesimbra – regulamento municipal de apoio financeiro ao
associativismo desportivo – contratação de técnicos – modalidade de ténis –
subsídio mensal
(SGD 20.188/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

32. DoJo Ko Tora Nin – regulamento municipal de apoio financeiro ao associativismo
desportivo – contratação de técnicos – modalidade de budo – subsídio mensal
(SGD 20.184/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

33. Clube de Lutas do Bastos – regulamento municipal de apoio financeiro ao
associativismo desportivo – contratação de técnicos – modalidade de lutas –
subsídio mensal
(SGD 19.965/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

34. Grupo Desportivo e Cultural do Conde 2 – regulamento municipal de apoio
financeiro ao associativismo desportivo – contratação de técnicos – modalidade de
karaté – subsídio mensal
(SGD 19.692/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

9

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Encerrado o Período da Ordem do Dia, foi aberto o período de intervenção ao
público, intervindo o Senhor José Rebolo, a Senhora D. Angelina Cristão e a
Senhora D. Maria da Conceição Pereira, todos residentes na Rua do Moinho
Novo, no Zambujal de Cima, para solicitarem o alcatroamento daquela Rua.
De seguida, usou da palavra a Senhor D. Lisete Gaboleiro, residente no Zambujal
de Baixo, para formular algumas questões sobre a ligação daquela zona (junto
ao cruzamento do CASCUZ) ao saneamento.

Todas as questões foram esclarecidas pelo Senhor Presidente e pelos
Vereadores no âmbito dos Pelouros que envolvem estes assuntos.

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata da Reunião de Câmara Municipal – aprovação
Deliberação: Aprovada, por unanimidade.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de

igual teor que vão ser afixados nos lugares habituais estabelecidos na lei, por 5

dias úteis dos 10 dias subsequentes à data do presente.

Sesimbra e Paços do Município, aos 03 de Dezembro de 2019.

          O Presidente da Câmara,

        Dr. Francisco Jesus.